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« رئیس دولت انتقالی سوریه کیست؟ »محمد البشیر
درحالی که صبح دوشنبه روزنامه فیگارو مدعی شد ریاض حجاب نخست وزیر 
اسبق سوریه در سال 2012که به گروه های تروریست پیوسته بود، قرار است رئیس 
دولت انتقالی شود، الجزیره گزارش داده است محمد البشیر در نشستی سه نفره 
با الجولانی و غازی الجلالی، قرار است ریاست دولت انتقالی را عهده دار و مأمور 
تشکیل کابینه شود. ایسنا درباره سوابق البشیر نوشته است: »محمد البشیر که 
سال ها ادلب را مدیریت کرده برای تشکیل دولت جدید سوریه با هدف مدیریت 
مرحله انتقالی مأمور خواهد شد. نخست وزیر آتی سوریه که قرار است به زودی 
انتصاب وی اعلام شود، در سال 1۹۸۳ در استان ادلب متولد شده و دارای مدرک 
مهندسی برق از دانشگاه حلب )200۷( و مدرک علوم شریعت و حقوق از دانشگاه 
ادلب )2021( است. او در سال 2022 به عنوان مدیر امور انجمن و سپس وزیر توسعه و 

امور بشردوستانه در دولت مخالفان در ادلب منصوب شد.«

برنامه ریزی 6ماهه تروریست ها برای فروپاشی دولت سوریه با اطلاع ترکیه
از سوی دیگر و درحالی که سران ترکیه مام بر حمایت از تمامیت ارضی سوریه تأکید 
می کنند و خواهان ثبات و آرامش در این کشور می شوند، اسناد تازه ای از نحوه دخالت 
ترک ها در سقوط حکومت سوریه و حمایت از مخالفان انتشار می یابد. رویترز در مطلبی از 
قول یکی از شورشیان سوری نوشت: »مخالفان مسلح نمی توانستند بدون اطلاع قبلی 
ترکیه اقدامات خود را آغاز کنند... شورشیان پس از آنکه تلاش های آنکارا برای تعامل با 
اسد شکست خورد، جزئیات طرح خود برای حمله را به ترکیه نشان دادند... واشنگتن از 

حمایت کلی ترکیه از شورشیان آگاه بوده است«

بمباران منبج توسط ترک ها؛ تداوم التهاب در دیرالزور
درحالی که تحریرالشام مدعی بود که تمام طوایف و اقوام را پس از سقوط اسد محترم 
شمرده و در فرایند تشکیل دولت و حکومت مشارکت می دهد و حقوق و امنیت تمام 
مناطق و اقوام تامین می شود،  ترکیه پس از سقوط دولت اسد مداخله خود در منطقه 
منبج را تشدید کرده و با همراهی جریان موسوم به ارتش ملی سوریه به درگیری با کردهای 
این منطقه پرداخته است. ترکیه اکنون در حال بمباران مواضع گروه های دمکراتیک 
موسوم به قسد است درحالی که آنان در فرایند تسلیم بسیاری از مناطق به مخالفان 
اسد با تحریرالشام همکاری کرده بودند. علاوه بر این خبرهایی از شورش در دیرالزور و 

درگیری محلی طوایف مختلف با قسد انتشار یافته است.

خیز غرب برای حذف تحریرالشام از لیست تروریسم
درحالی که کشورهای غربی بقایای گروه های مخالف سوری ازجمله تحریرالشام 
را از زمان انحلال داعش در فهرست تروریستی قرار داده بودند که اکنون اتحادیه 
اروپا، انگلیس و آمریکا درصدد حذف نام این گروه از فهرست تروریسم هستند. پَت 
مک فادن، از وزرای دولت انگلیس از بررسی حذف تحریرالشام از فهرست تروریسم 
سخن گفته است. روز گذشته نیز واشنگتن پست از قول یک مقام آمریکایی ناشناس 
از احتمال حذف تحریرالشام از فهرست تروریسم آمریکا نوشت. کمیسیون اروپا نیز 

چنین احتمالی را رد نکره و آن را وابسته به عملکرد تحریرالشام خوانده است.

برنامه صهیونیست ها برای اشغال سوریه با هجوم زمینی
شامگاه  اوایل  صهیونیستی  رژیم  ارتش  مشترک  ستاد  رئیس  هالیوی  هرتزی 
یکشنبه اعلام کرد سوریه از امشب جبهه نبرد اسرائیل است. علاوه بر آن بنی گانتز عضو 
سابق کابینه نتانیاهو نیز عنوان کرده است اکنون فرصت برای جدایی حزب الله و سوریه 

از ایران به دست آمده و زمان برای این کار مناسب است. از روز یکشنبه خبرهایی مبنی 
بر ورود رژیم صهیونیستی به عمق پنج کیلومتری سوریه انتشار یافت. منابع محلی نیز 
از تصرف یک مکان نظامی ارتش سوریه در جبل الشیخ توسط سربازان اسرائیلی خبر 
دادند. علاوه بر این صهیونیست ها به انبارهای سلاح ارتش سوریه در حوالی جولان 
حمله کردند و فرودگاه نظامی المزه در حوالی دمشق را بمباران کردند. صهیونیست ها 
همچنین به بخش هایی از خاک سوریه در جولان و قنیطره وارد شدند. روزنامه معاریو 
نیز خبر داد مقامات اسرائیلی با نیروهای تکفیری در سوریه ارتباط برقرار کرده و به 

گفت وگو با آنان پرداخته اند.

حمله به 100نقطه سوریه توسط صهیونیست ها و انهدام جنگنده های سوری
شامگاه یکشنبه ارتش اسرائیل رسما اعلام کرد به 100نقطه در سوریه حمله هوایی 
کرده است. علاوه بر این کانال 14اسرائیل تأیید کرده است در حملات شامگاه یکشنبه 

به دمشق، جنگنده های سوریه مورد هدف قرار گرفته اند.

پیشروی 14کیلومتری اسرائیل در خاک سوریه
صبح دوشنبه الجزیره خبر داد صهیونیست ها از منطقه جبل الشیخ تا عمق 
14کیلومتری سوریه پیشروی کرده اند و کنترل ارتفاعات حرمون را نیز به دست گرفته اند. 
به گفته منابع عبری ارتش اسرائیل نفوذ به منطقه حائل جولان و از بین بردن توان 
راهبردی ارتش سوریه را به عنوان اهداف اصلی خود تعیین کرده است. همچنین بعد 
از ظهر دوشنبه خبر رسید سربازان اسرائیلی به تجاوز خود در قنیطره ادامه داده  و حدود 
۳کیلومتر با تانک های خود در این منطقه پیشروی کرده اند  وشهرهای بعث و حضر را در 

قنیطره  اشغال کردند و خبرهایی از حرکت آنان به سمت درعا منتشر شده است.

لغو توافق 1974با سوریه از سوی نتانیاهو
نتانیاهو غروب یکشنبه ضمن استقبال از سقوط دولت سوریه و تعبیر آن به 
فرصتی مهم برای اسرائیل عنوان کرد: » به ارتش دستور داده ام که کنترل منطقه حایل 
با سوریه و مواضع فرماندهی مجاور آن را به دست بگیرد. توافق آتش بس سال 1۹۷4 از 
هم فروپاشیده و نظامیان سوری مواضع خود را ترک کرده اند.«. این توافق پس از جنگ 
اکتبر 1۹۷۳میان اسرائیل سوریه امضا شد و شامل تعیین منطقه حائل خالی از سلاح تا 

20کیلومتری عمق سوریه و سرزمین های اشغالی بود.

ادامه درگیری ها و چشم انداز تداوم التهابات
با تداوم هرج و مرج داخلی، هر لحظه تصاویر عجیب و تازه ای از به هم ریختگی سوریه 
منتشر می شود. ظهر یکشنبه انتشار تصاویر حمله برخی گروه های معارض به بانک 
مرکزی سوریه و دستبرد به خزانه آن بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت. در تصاویر 
منتشره تعدادی از شورشیان بسته های در حال جابه جایی اسکناس بودند. در روزهای 
پایانی دولت اسد نیز برخی منابع فاش کردند که تحریرالشام بنا به لیست های از پیش 
تعیین شده در حال اعدام و کشتار است. همچنین انتشار تصاویری از انفجارهای 
متعدد در شهرهای مختلف، هرج و مرج در خیابان ها و غارت ساختمان های دولتی، 
ربودن برخی دختران و زنان در منبج و شهرهای دیگر توسط شورشیان، اعدام خشن 
برادرزاده اسد با استفاده از جرثقیل بدون برگزاری دادگاه یا رعایت ظواهر رفتاری و قانونی، 
آتش زدن انبارهای گمرکات و ساختمان های قضایی و مواردی از این دست نشان 
می دهد خبری از ثبات و آرامش در سوریه نیست و چشم انداز داخلی این کشور تشدید 
التهابات و هرج و مرج است و در فقدان نظام و ساختار و قواعد مشخص، آرامشی 

محقق نمی شود.

سوریه در کشاکش تغییر ساختار

بی ثباتی و اشغال در شام 
و خطر تجزیه و جنگ داخلی

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

  ]عبدالباسط انصاری[ پس از سقوط دولت سوریه و تسلط معارضان بر تمامی استان ها با کمترین مقاومت ارتش، آخرین نخست وزیر سوریه محمد غازی الجلالی از 
همکاری برای گذار از شرایط فعلی و کمک به روند انتقالی خبر داد. صبح دوشنبه رسانه ها خبر دادند محمد البشیر از چهره های سیاسی مخالف اسد در ادلب، رئیس دولت 
انتقالی شده است. افزون بر آن و درحالی که تحریرالشام درصدد عادی جلوه دادن وضعیت و نمایش تصویر عقلانی و مدبرانه از خود برای مدیریت حکومت است که از 
جای جای سوریه خبرهایی مبنی بر آشفتگی اوضاع و درگیری میان گروه های مختلف به گوش می رسد و مطابق شواهد، اوضاع داخلی سوریه به سمت دوره ای از بی ثباتی 
و آشوب حرکت می کند. حمله به برخی سفارتخانه های خارجی، حمله به بانک مرکزی سوریه، درگیری با برخی طوایف همچون کردها و... ازجمله این نشانه هاست. علاوه بر 
این تشدید حملات رژیم صهیونیستی به سوریه، ورود صهیونیست ها به جولان و قنیطره و بمباران مراکز تحقیقاتی سوریه توسط اسرائیل خطر اشغال بخش هایی از این 

کشور توسط صهیونیست ها را افزایش داده است. در ادامه نگاهی به آخرین تحولات داخلی سوریه و تبعات سقوط دولت این کشور خواهیم داشت:

پناهندگی اسد به روسیه تایید شد
پس از انتشار اخبار ضد و نقیض درباره وضعیت 
اسد و احتمال کشته شدن وی، مقامات روسی 
رسما پناهندگی اسد و خانواده وی در این کشور را 
تایید کردند. ایسنا از قول سخنگوی کرملین در این 
باره نوشت: »پسکوف گفت که ولادیمیر پوتین، 
 پس از خروج اسد از 

ً
رئیس جمهور روسیه شخصا

سوریه پس از پیشروی نیروهای مخالف به سمت 
دمشق تصمیم به ارائه پناهندگی به اسد گرفت...

در برنامه رسمی »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 
در  آنچه  نیست.  اسد«  »بشار  با  دیداری  روسیه 
کرد  زده  شگفت  را  جهان  تمام  داد،  رخ  سوریه 
نیست.  مستثنی  قاعده  این  از  نیز  روسیه  و 
پسکوف در پاسخ به سوالی در مورد گزارش ها در 
مورد ماندن اسد در مسکو به خبرنگاران گفت: 
در مورد محل اسد، من اکنون چیزی برای گفتن 
نماینده  اولیانوف«  »میخائیل  همچنین  ندارم.« 

روسیه در سازمان های بین المللی در وین در پی 
سقوط حکومت روسیه به ریاست »بشار اسد« و 
گمانه زنی ها درباره رفتن او به روسیه پس از واگذاری 
قدرت به مخالفان مسلح و خروج از کشور، در پیامی 
در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »اسد و خانواده او در مسکو هستند...
خیانت  دوستانش  به  سختی  مواقع  در  روسیه 

نمی کند. این فرق بین روسیه و آمریکاست.«

از روز یکشــنبه خبرهایــی در رابطــه بــا ســقوط ارزش پــول ســوریه در برابــر دلار و 
بــه هــم ریختگــی بازارهــا انتشــار یافــت. ایســنا در ایــن رابطــه نوشــت: » به گــزارش 
ســایت ردیابــی ارز ســوریه تــودی، در دمشــق، ارزش پــول 42 درصــد کاهــش 
یافــت و دلار آمریــکا بــا 22 هــزار لیــر ســوریه معاملــه شــد. ایــن کاهــش حتــی در 
حلــب شــدیدتر بــود، جایــی کــه ارزش پــول ۶4 درصــد کاهــش یافــت و دلار بــه 
۳۶ هــزار لیــر ســوریه رســید.« مهــر نیــز در گزارشــی بــا اشــاره بــه وضعیــت مبهــم 
چاه هــای نفــت و صنایــع نفتــی ســوریه آورده اســت: »در ســایه تحــولات داخلــی 
ســوریه پیش بینــی می شــود قــدرت و نفــوذ نیروهــای کــرد دمکــرات ســوری 
»قســد« تحــت حمایــت آمریــکا کــه کنتــرل ۸0 درصــد از چاه هــای نفــت ســوریه 
را به دســت دارد افزایــش یابــد و تلاش هــا بــرای تــداوم کنتــرل چاه هــای نفــت 
از ســوی نیروهــای قســد بیشــتر شــود. همچنیــن پیش بینــی می شــود آمریــکا 
همچنــان از لحــاظ نظامــی در ایــن مناطــق بــا هــدف تــداوم اســتفاده از نفــت 
ســوریه حضــور داشــته باشــد. همچنیــن ممکــن اســت ترکیــه بــا سوءاســتفاده 
از شــرایط جدیــد تــلاش کنــد کنتــرل چاه هــای نفــت ایــن کشــور در مناطــق 
شــمالی را به دســت بگیــرد... آنــکارا ممکــن اســت بــه توافقاتــی بــا گروه هــای 
مســتقر در برخــی مناطــق نفــت خیــز ماننــد منطقــه شــرقی و عفرین دســت پیدا 
کنــد. درگیــری بــر ســر چاه هــای نفــت دیرالــزور و الحســکه پیچیده تــر خواهــد 
بــود به طــوری کــه تحلیلگــران اعــلام کرده انــد ممکــن اســت تنش هــا در میــان 

نیروهــای بین المللــی در ایــن خصــوص افزایــش پیــدا کنــد.«

یه 42درصد سقوط کرد/ ارزش لیر سور
ی چه می شود؟ سرنوشت منابع انرژ

بحــث دربــاره وضعیــت ســرزمینی ســوریه و آینــده حکومــت و تمامیــت ارضــی ایــن 
کشــور ازجملــه بحث هــای جــدی پــس از ســقوط دولــت بــوده اســت. بســیاری از 
تحلیلگران معتقدند ترکیه بی تمایل نیســت اســتان های شــمالی ســوریه را تجزیه 
و جــدا کنــد و بــه بهانــه برخــورد بــا کردهــا زمینــه ایــن کار را فراهــم آورد. از ســوی دیگــر 
آمریــکا نیــز درصــدد تســلط بــر مناطــق نفتــی ســوریه از طریــق همدســتی بــا کردهــا و 
حمایت از آنان اســت و رژیم صهیونیســتی متمایل به توســعه نفوذ خود در مرزها 
بــا ســوریه اســت و ممکــن اســت اشــغال بخش هایــی از ســوریه را در ســایه هــرج 
ــر  و مــرج و فقــدان ارتــش و دولــت دنبــال کنــد. از ســوی دیگــر برخــی تحلیلگــران ب
ایــن باورنــد حتــی درصــورت عدم تجزیــه ســوریه، ســناریوی لیبــی شــدن و چندپارگــی 
ــی  ــت قذاف ــقوط دول ــد. پــس از س ــد می کن ــوری ها را تهدی ــور، س ــدت کش ــی م طولان
در ســال های 2011و درحالی کــه مــردم لیبــی منتظــر روی کارآمــدن دولــت مردمــی و 
بــا مشــارکت همــه اقــوام و طوایــف و بهبــود شــرایط سیاســی، اجتماعــی و اقتصــادی 
بودند حملات آمریکا و ناتو به خاک این کشــور ســبب تشــدید بحران در لیبی شــد 
و هم اکنــون گروه هــای مختلــف بــر بخش هایــی از ایــن کشــور حکومــت می کننــد و 
ایــن کشــور درگیــر یــک جنــگ داخلــی پیچیــده شــده اســت. هم اکنــون یــک دولــت 
موســوم بــه دولــت وفــاق ملــی بــه ریاســت »محمــد منفــی« در بخش هایــی از غــرب 
لیبــی بــر ســر کار اســت، یــک دولــت به رهبری خلیفه حفتــر و نیروهای نظامــی وفادار 
بــه او در شــرق لیبــی حضــور دارنــد و گروه هــای پراکنده تروریســتی و تکفیــری در جای 
جــای ایــن کشــور پراکنده انــد، همچنین مصــر، امارات، ترکیــه و آمریکا در این کشــور 
منافــع خــود را دنبــال می کننــد و بســیاری معتقدنــد کشــورهای مختلــف مخصوصــا 
آمریــکا در حــال غــارت منابــع نفتــی لیبــی هســتند و از هــرج و مــرج و چندپارگــی ســود 
می برنــد. ایــن وضعیــت بــرای ســوریه نیــز پیش بینــی می شــود و احتمــال آن دور از 

ذهــن نیســت.

خطر تجزیه و حکومت های چندپاره

یه است؟ یوی لیبی در انتظار سور سنار

پــس از ســقوط حکومــت صــدام در پــی حملــه آمریــکا در ســال 200۳ خبرهایــی در 
رابطــه بــا تــرور و قتــل محققــان و دانشــمنان عراقــی، اســاتید نخبــه، دانشــمندان 
برنامــه هســته ای عــراق و همچنیــن خلبانــان و نیروهــای نخبــه نظامــی ایــن 
کشــور انتشــار یافــت. ســالها بعــد مشــخص شــد ســازمان ســیا و موســاد در پــی 
ایــن عملیــات هــا بــوده انــد تــا نخبــگان عراقی در بهبــود وضعیت کشــور و کمک 
بــه نظــام بعــدی نقشــی ایفــا نکننــد و ایــن کشــور بــرای مــدت هــا دچــار پســرفت 
شــود. بــا حملــه اســرائیل بــه مراکــز تحقیقاتــی دمشــق و هــرج و مــرج داخلــی در 

ســوریه تکــرار ایــن ســناریو در ایــن کشــور نیــز بعیــد نیســت.

حذف نخبگان سوری در راه است؟

ج  ج و مر با تداوم هر
داخلی، هر لحظه تصاویر 
عجیب و تازه ای از به هم 

ریختگی سوریه منتشر 
می شود. ظهر یکشنبه 

انتشار تصاویر حمله برخی 
گروه های معارض به بانک 

مرکزی سوریه و دستبرد به 
خزانه آن بازتاب گسترده ای 

در رسانه ها داشت. در 
تصاویر منتشره تعدادی 

از شورشیان بسته های در 
حال جابه جایی بسته های 

اسکناس بودند. در 
روزهای پایانی دولت اسد 

نیز برخی منابع فاش 
کردند که تحریرالشام بنا 

به لیست های از پیش 
تعیین شده در حال اعدام 

و کشتار است

توییــت ســفارت آمریــکا در ســوریه دربــاره ســرکرده تحریــر الشــام در  ســال 201۷: 
هســته »هیــات تحریــر الشــام« )HTS( ســازمان تروریســتی مشخص شــده از 
جبهــه النصــره اســت. ایــن نامگــذاری صرف نظــر از اینکــه چــه اســمی اســتفاده 
می شــود یــا چــه گروه هایــی در آن ادغــام شــده اند، بــه کار بــرده می شــود. هیــات 
تحریــر شــام ترکیبــی اســت و هــر گروهــی کــه در آن ادغــام شــود، بخشــی از شــبکه 
القاعــده ســوریه اســت.  مــا همچنــان متعهــد هســتیم کــه چهره هــای برجســته 

AQS )القاعــده( در HTS )هیــات تحریــر شــام( را بــه دســت عدالــت بســپاریم.

یکا الجولانی را   زمانی که آمر
یسم قرار داد در فهرست ترور


